
R O M A N I A  
J U D E Ţ U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
P R I M A R

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5  

e - m a i l : p r i m a r i a o s l c a d e j o s @ y a h o o . c o r

DISPOZIŢIE
cu privire la: încadrarea d-nei Chesnoiu Cristina pe postul contractual de conducere 

de contabil şef în cadrul compartimentului financiar -  contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;
Având în vedere:
- rezultatul concursului susţinut în data de 21.12.2017 - proba scrisă şi 21.12.2017 - interviul 

pentru ocuparea postului contractual vacant, de conducere de contabil şef, în cadrul 
compartimentului financiar -  contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, rezultat în urma căruia doamna CHESNOIU CRISTINA a fost 
declarată de comisia de examinare ca fiind câştigătoarea concursului, urmând a fi angajată cu 
contract de muncă pe perioadă nedeterminată începând cu data de 03.01.2018;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.l din 30.01.2015, cu privire la aprobare organigramă, 
număr de personal, stat de funcţii număr total de funcţii publice, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos şi din subordinen Consiliului Local Osica de Jos, judeţul Olt, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 85 din 16.11.2017, cu privire la transformare post 
contractual vacant în organigramă şi ştatul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 86 din 16.11.2017, cu privire la 
completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 57 din 28.07.2017, cu privire la stabilire salarii 
de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos şi din subordinen Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând 
cu 1 iulie 2017;

- prevederile art. 10 şi art. 12 alin.(l) din Legea nr. 53/2003-Codul muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art. 11 alin. (5) din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 40 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2001, pentru aprobarea Regulamentului- 
cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale si a criteriilor de promovare in grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art. 7 din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

-  prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul prevederilor art. 63, alin. (1), Ut. d), alin. (5), Ut. e), art.68, alin (1) şi art. 115, alin. 
(1), Ut. a) din Legea nr. 215/2001 -  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.

DISPUNE

ART.l. - începând cu data de 3 ianuarie 2018, d-na CHESNOIU Cristina se încadrează în funcţia 
contractuală de conducere de contabil şef, gradaţia 3, în cadrul compartimentului financiar -  contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt.

ART.2. - Salariul de bază brut se stabileşte în cuantum de 4112 lei, coeficient de salarizare 2,836.
ART.3. -Salariatului îi revin atribuţiile cuprinse în fişa postului, care constituie anexa nr. 1 la 

prezenta şi parte integrantă.
ART.4. - Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaoslcadejos@yahoo.cor


ART.5. - Prezenta dispoziţie va fi comunicată:
Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt 
Compartiment personal, salarizare, relaţia cu ANFP 
Compartiment financiar -  contabilitate 
D-nei Chesnoiu Cristina.

RIMAR,

I f \

Nr. din 28 .12 .2017

117,In conformitate cu prevederile art. 
din Legea nr. 215/2001 -  AVIZEZ -  

legalitate prezenta dispoziţii 
SECRETAR COţUINĂ, 

Torcea Bafííela

, lit „a" 
pentru

i■i%Í
if'iiiÍ.
i.i%a
I

IIj!

$
4.

if.I
IÍ

I

f.
jî

'4

î̂*4§

I


